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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Расстройства аутистического спектра (РАС) – расстройства

развития нервной системы, сопровождающиеся отгороженностью от реального мира с

неспособностью формирования общения и неравномерностью созревания психической, речевой

и моторной сфер жизнедеятельности [2, 327]. Общемировая распространенность РАС за

последние десятилетия существенно увеличилась и оценивается на уровне 0,3-2% [174, 202,

264]. По данным Росстата, показатели заболеваемости в РФ детским и атипичным аутизмом в

возрасте до 14 лет с 2014 по 2018 гг. увеличились на 107,1%, у подростков 15-16 лет – на

206,4% [32]. Вне зависимости от формы заболевания, РАС характеризуются триадой

нарушений: дефицитом социальных взаимодействий, нарушением взаимной коммуникации,

ограниченностью интересов с повторяющимся репертуаром поведения [243], причем первые

симптомы могут быть выявлены уже в возрасте 3 месяцев [70]. Пик диагностики РАС обычно

приходится на 3-7 лет, когда появляется организованная социальная среда [78]. В дальнейшем

развитие ребенка идёт с задержкой; нарушения часто сохраняются пожизненно, уже со

школьного возраста могут наблюдаться повышенная тревожность, агрессия, отрешенность,

боязнь новой обстановки, жесткая приверженность распорядку дня [202]. РАС является не

только медицинской, но и социальной проблемой. По совокупным оценкам, медицинские

расходы на человека с РАС в год оцениваются в $29000, а немедицинские затраты – в $38000-

43000 [270]. Сложности в лечении РАС определяются хроническим течением заболевания и

резистентностью к терапии.

Однозначные взгляды на этиологию РАС на текущий момент не сформированы. В

патогенез заболевания вовлекаются генетические и аутоиммунные факторы, окислительный

стресс, дефекты развития нервной системы на ранних этапах онтогенеза, нарушения

синаптогенеза, нарушения в функционировании и взаимодействии нейромедиаторных систем,

факторы внешней среды [227]. В частности, одним из факторов внешней среды является прием

во время беременности вальпроатов, сопровождающийся высокой вероятностью рождения

детей с задержкой развития когнитивной и психомоторной сфер, речи, которые являются

основными чертами РАС [53].

Согласно современной нейрохимической гипотезе РАС, развитие заболевания

обусловлено, прежде всего, нарушениями нейротрансмиттерных систем, в том числе

функциональными, совпадающими с критическими периодами развития ЦНС, и связано с

серотонинергической, глутаматергической, ГАМК-ергической, дофаминергической,

холинергической и опиатной системами мозга, а также с метаболизмом окситоцина, аргинин-

вазопрессина, мелатонина [155, 227].

Основой современной медикаментозной терапии РАС являются препараты
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(нейролептики, антидепрессанты, анксиолитики) для нейрохимической коррекции симптомов

заболевания, однако у большинства пациентов она не обеспечивает высокий уровень качества

жизни и социальную адаптацию, отличается значительной частотой развития тяжелых

побочных эффектов, имеет ряд возрастных ограничений [140, 327]. Применяемые препараты не

обеспечивают общего эффекта на нейротрансмиттерные системы вследствие локального

таргетного действия на определенные мишени, в частности, нейролептики воздействуют

преимущественно на серотонин- и дофаминергическую системы, а антидепрессанты третьего

поколения избирательно ингибируют обратный захват серотонина. В связи с вышеизложенным,

остаются актуальными задачи, как дальнейшего изучения особенностей патогенеза РАС, в том

числе онтогенетических, так и поиск средств лечения РАС с мультитаргетным механизмом

действия.

Степень разработанности проблемы.

Поведение мышей BALB/с в новой обстановке обусловлено фенотипом ответа на стресс,

характеризующемся как «freezing» реакция, что нейрохимически сопровождается падением

связывающей способности бензодиазепинового участка ГАМКА-рецептора [46] и длительным

снижением уровня BDNF в структурах мозга [231]. Кроме того для мышей BALB/с показан

исходно низкий уровень NMDA-рецепторов и связывания бензодиазепинов в гиппокампе и

префронтальной коре [23]. У мышей BALB/c обнаружено снижение концентрации серотонина в

мозге, увеличение объема и массы головного мозга, недоразвитость крупных структур белого

вещества мозга [60, 79], уменьшение лобных и теменно-височных долей [120].

На основе исследований, проведенных ранее в лаборатории психофармакологии ФГБНУ

«НИИ фармакологии имени В.В. Закусова», внедрена модель фетального вальпроатного

синдрома (ФВС) у крыс линии Вистар и разработаны методические подходы для исследования

нарушений, характерных для РАС [18, 19].

Перспективным направлением коррекции нарушений при РАС может оказаться

применение лигандов сигма-1 рецепторов. Сигма-1 рецептор функционирует как белок-

шаперон [158] и выступает в качестве универсального регулятора внутри- и внеклеточных

функций в условиях клеточного стресса, способствует реализации адаптационных реакций на

клеточном и системном уровнях [249]. Сигма-1 рецепторы локализуются в высоких

концентрациях в структурах головного мозга, ответственных за память, эмоции, сенсорное

восприятие и тонкую моторику [8, 227] и оказывают модулирующее влияние на все основные

нейромедиаторные системы: ГАМК-, серотонин-, норадрен-, дофамин-, холинергическую

системы и NMDA-регулируемые глутаматные эффекты, а также на пластические и трофические

процессы в ЦНС [249].

В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» разработан небензодиазепиновый
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анксиолитик фабомотизол (МНН) (торговое наименование - афобазол) 5-этокси 2-[2-

(морфолино) этилтио]-бензимидазола дигидрохлорид – агонист сигма-1 и мелатониновых МТ1-

рецепторов, ингибитор регуляторных сайтов хинонредуктазы-2, обратимый селективный

ингибитор МАО-А [34]. При активации сигма-1 рецепторов фабомотизолом достигаются

анксиолитический, нейропротекторный эффекты, улучшаются когнитивные функции [7, 29, 34,

40]. Фабомотизол обладает антитератогенным действием, уменьшает выраженность экзо- и

эндогенных воздействий на организм беременных крыс и на развитие их плодов и когнитивные

функции потомства [11, 141]. Показано, что фабомотизол, улучшает психофизиологическое

состояние у подверженных стрессу личностей, не снижая уровень внимания, психомоторного

реагирования и скорость принятия решений [5, 30]. В исследованиях, проведенных на крысах

линии Вистар с ФВС, фабомотизол обладал способностью улучшать ряд поведенческих

показателей, характерных для РАС [20, 189].

Таким образом, фабомотизол по механизму действия и спектру фармакологических

эффектов обладает комплексом свойств, позволяющих рассматривать препарат в качестве

перспективного для фармакотерапии РАС.

Цель исследования: Изучить особенности расстройств аутистического спектра в

эксперименте на разных этапах постнатального развития и возможности их фармакологической

коррекции фабомотизолом.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности поведения мышей линии BALB/c в тестах, применяемых для

оценки симптомов РАС.

2. Изучить действие фабомотизола на особенности поведения мышей линии BALB/c

(фенотипическая модель РАС).

3. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС и влияние фабомотизола

на них на раннем этапе постнатального развития (7-14 дни).

4. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС ранне-пубертатного

возраста (31-41 дни) и влияние фабомотизола на них.

5. Изучить поведенческие особенности мышей линии BALB/c с ФВС пубертатного и молодого

взрослого возраста (47-62 дни) и влияние фабомотизола на них.

6. Изучить изменения уровней моноаминов при РАС у мышей линии BALB/c с ФВС на

разных сроках их постнатального развития.

7. Изучить влияние фабомотизола на нейрохимические нарушения, наблюдаемые у мышей

линии BALB/c с ФВС на разных этапах онтогенеза.

Методология и методы исследования. Изучение нарушений РАС проводилось с

применением двух моделей: идиопатической – с использованием половозрелых самцов мышей
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линии BALB/с, обладающих как фенотипическими (низкий уровень социального

взаимодействия, повышенные тревожность, агрессия и др.), так и анатомическими (большой

размер головного мозга, недоразвитие или отсутствие мозолистого тела, уменьшение

гиппокампа) [79] особенностями, свойственными РАС, и модели фетального вальпроатного

синдрома – дисфункция нервной системы вызывалась пренатальным введением высокой дозы

тератогенного агента – вальпроата натрия мышам линии BALB/c [74, 194, 305]. Эксперименты

осуществлялись в соответствии с «Руководством по проведению доклинических исследований

лекарственных средств» [27] и методическими подходами, приведенными в научных статьях по

тематике исследования.

Изучение содержания моноаминов в структурах головного мозга и влиянии на них

фабомотизола проводилось на разных сроках постнатального развития мышей с ФВС методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии с электрохимической детекцией.

Научная новизна. Впервые на фенотипической модели РАС – мышах линии BALB/c,

показана способность фабомотизола оказывать влияние на основные симптомы заболевания:

улучшать социальное взаимодействие и снижать когнитивную ригидность.

Показана способность фабомотизола оказывать нормализующее влияние на физическое

и неврологическое развитие мышей BALB/c с ФВС в гнездовом периоде (оценка на 7-14 дни).

Впервые выявлено, что фабомотизол улучшает социальное, когнитивное и типичное

видовое поведение у мышей BALB/c с ФВС, снижает тревожность, стереотипию в пубертатном

периоде и в возрасте молодых половозрелых животных (оценка на 31-41 и 47-62 дни).

Впервые показано позитивное влияние фабомотизола на основные симптомы РАС у

мышей линии BALB/c с ФВС как у самцов, так и у самок.

Впервые установлено, что фабомотизол оказывает нормализующее воздействие на

норадреналин-, дофамин- и серотонинергическую системы головного мозга в разных

возрастных периодах у мышей линии BALB/c с ФВС.

Научно-практическая значимость. Совокупность полученных результатов

подтверждает, что фабомотизол способствует нормализации фенотип-ассоциированного

аутизм-релевантного поведения у мышей линии BALB/с и компенсирует нарушения,

возникающие в условиях моделирования ФВС, что вероятно, происходит благодаря реализации

адаптационных реакций на клеточном и системном уровнях через активацию сигма-1

рецепторов, и создает основу для поиска и разработки новых средств для лечения аутизма.

Выявленная способность фабомотизола компенсировать возникающие поведенческие и

нейрохимические нарушения в экспериментальных моделях РАС определяет целесообразность

дальнейшего изучения потенциала препарата и возможности его применения при лечении

данной патологии.
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Связь с планами НИР. Диссертация выполнена в рамках тематики ФГБНУ «НИИ

фармакологии имени В.В. Закусова», тема № 0521-2019-0007.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Мыши линии BALB/c могут служить моделью для изучения патогенеза РАС и оценки

возможных средств коррекции заболевания.

2. Фабомотизол (10 мг/кг, однократно, внутрибрюшинно) на фенотипической модели РАС

оказывает корригирующее влияние на основные симптомы РАС – нарушение социального

взаимодействия, стереотипию, тревожность, дефицит когнитивных и обонятельных функций.

3. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 14 дни жизни) на модели ФВС

оказывает корригирующее влияние на развитие нервной системы и на нарушенную

способность к социальному распознаванию у мышей линии BALB/с в перинатальном периоде

(7-14 дни постнатального развития).

4. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 41 дни жизни) на модели ФВС

уменьшает тревожность и стереотипные проявления, снижает гиперактивность, увеличивает

реакцию на предъявление социального объекта у мышей линии BALB/c в пубертатном периоде

(31-41 дни постнатального развития).

5. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 62 дни жизни) на модели ФВС нивелирует

нарушения социального поведения, улучшает типично-видовую активность, облегчает

когнитивный дефицит и уменьшает тревожность у мышей линии BALB/c в пубертатном и

молодом взрослом периоде их онтогенетического развития (47-62 дни постнатального

развития).

6. При моделировании ФВС наблюдается отставание или извращение процессов, связанных с

оборотом моноаминов в головном мозге мышей линии BALB/c в перинатальном и молодом

взрослом периодах их постнатального развития.

7. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 64 дни жизни) на модели ФВС

способствует нормализации нейрохимического профиля моноаминов у мышей линии BALB/c в

перинатальном и молодом взрослом периодах постнатального развития.

Личный вклад автора состоит в разработке дизайна исследования, проведении

экспериментов, систематизации и обработке результатов, сборе и анализе литературных

данных. При активном участии соискателя сформулированы положения, выносимые на защиту

и выводы, подготовлены публикации по результатам диссертационного исследования.

Апробация. Основные положения диссертационной работы были представлены на

Второй научной конференции молодых ученых «Актуальные исследования в фармакологии».

Москва, 28-29 октября 2021

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых журналах
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перечня ВАК РФ, входящих в международные базы Web of Science, Scopus и 2 тезиса в

материалах российских научных конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 141 листе машинописного

текста, содержит 33 таблицы, иллюстрирована 10 рисунками и фотографиями. Список

литературы включает 336 источников, из них 47 – отечественные и 289 – иностранные.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Современные представления о расстройствах аутистического спектра

РАС представляют собой гетерогенную группу нарушений развития нервной системы,

характеризующихся наличием стереотипного (стойкого и повторяющегося) поведения,

сопротивления изменениям, ограниченности интересов и трудностей в социальном

взаимодействии и общении [2, 32].

По данным пилотного эпидемиологического скрининга риска возникновения РАС,

проводимого Минздравом России с 2014 по 2019 гг. в крупнейших регионах страны

встречаемость РАС у детей в возрасте до 2 лет составила 5:10 000 [52], в возрасте до 4 лет 18:10

000 [196].

По данным Росстата, показатели заболеваемости детским и атипичным аутизмом у детей

в возрасте до 14 лет с 2014 по 2018 гг. увеличились на 107,1% (с 5,3 до 11:10 000), у подростков

15-16 лет– на 206,4% (с 1,8 до 5,78:10 000) [32].

Общемировая распространенность РАС за последние десятилетия существенно

увеличилась и оценивается на уровне 0,3-2% [174, 202, 223, 264, 302], однако существенный

вклад в стремительный рост внесли пересмотр основных диагностических критериев и

повышение качества диагностики.

Вариативность клинических форм РАС разнится от практически бессимптомного

течения до тяжелой патологии, сопровождающейся умственной отсталостью и полной

социальной дезадаптацией [32].

В соответствии с Международной классификацией болезней 10-го пересмотра, выделяют

следующие формы РАС (F84):

• детский аутизм – аномалии и задержки в развитии, проявляющиеся у ребенка в

возрасте до трех лет; наличие психопатологических изменений во всех трех сферах РАС:

эквивалентных социальных взаимодействиях, функциях общения и поведения, которое

ограничено, стереотипно и монотонно:

o аутистическое расстройство,

o инфантильный аутизм,

o инфантильный психоз,

o синдром Каннера;

• атипичный аутизм – отличается от детского аутизма возрастом, в котором

начинается расстройство, или отсутствием триады патологических нарушений, необходимой

для постановки диагноза детского аутизма:

o умственная отсталость с аутистическими чертами,

o атипичный детский психоз,
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• синдром Ретта – состояние, возникающее в возрасте 7-24 месяцев и

встречающееся только у девочек, при котором нормальное раннее развитие осложняется

частичной или полной утратой речи, локомоторных навыков и навыков пользования руками

одновременно с замедлением роста головы;

• другие дезинтегративные расстройства детского возраста – тип общего

нарушения развития, для которого характерно наличие периода абсолютно нормального

развития до проявления признаков расстройства, сопровождаемого выраженной потерей

приобретенных к тому времени навыков, касающихся различных областей развития:

o дезинтегративный психоз,

o синдром Геллера,

o детская деменция,

o симбиотический психоз;

• гиперактивное расстройство, сочетающееся с умственной отсталостью и

стереотипными движениями,

• синдром Аспергера – отличается от детского аутизма отсутствием остановки или

задержки развития речи и познания:

o аутистическая психопатия;

• шизоидное расстройство в детском возрасте;

• другие расстройства развития.

С учетом неоднородности тяжести течения и симптомов, РАС диагностируется у детей в

разном возрасте, однако симптоматика, в той или иной степени выраженности, проявляется уже

в первые годы жизни [263, 308]. Пик диагностики обычно приходится на время похода ребенка

в детский сад, когда в его жизни появляется организованная социальная среда [78]. Рецептивная

и экспрессивная речь развиваются с задержкой: отсутствует жестикуляция, скудно выражены

гуление и лепет. В экспрессивной речи первые слова (в форме эхолалий – повторов последних и

первых слогов слов) появляются на 2-4 году жизни, и сохраняются в последующие годы.

Словарный запас пополняется медленно, после 3-5 лет отмечаются короткие фразы-штампы,

преобладает эгоцентрическая речь. Недостаток взаимной коммуникации проявляется в

отсутствии игры-имитации, творческой игры со сверстниками. Эмоциональная сфера

развивается с большой задержкой, отсутствует реакция оживления на попытки родителей взять

их на руки, не формируется различение своих и чужих, нарушено восприятие разных форм

социальных сигналов (тактильных, мимических, обонятельных). Нарушена инстинктивная

деятельность в форме пищевого поведения. Происходит инверсия цикла «сон-бодрствование».

12

Психическая деятельность обеднена, стереотипна, с симптомами тождества и отсутствием

подражания, не формируется абстрактное мышление [224, 263].

Помимо коммуникативного компонента в раннем возрасте происходит нарушение

развития моторики [156]: первые нарушения двигательной активности могут быть выявлены

уже в возрасте 3 месяцев [70], на несколько месяцев позже обычного появляются навыки

сидения и стояния без опоры, самостоятельной ходьбы [54, 211]. Также возникают такие

нейромоторные проблемы, как гипотония, апраксия, постуральные нарушения [202]. В

частности дети с РАС в возрасте 3-6 месяцев испытывают трудности с переворотом со спины на

живот, в 6-месячном возрасте они не способны длительно поддерживать сидячую позу, а при

падении из неё защитные рефлексы не применяются [308]. Крупная моторика становится

угловатой, с двигательными стереотипиями, атетозоподобными движениями, ходьбой с опорой

на пальцы ног, мышечной дистонией [224].

В дальнейшем развитие ребенка продолжает идти с задержкой, может сохраняться

инфантилизм, со школьного возраста преобладают такие симптомы как повышенная

тревожность, агрессия, отрешенность, боязнь новой обстановки, жесткая приверженность

распорядку дня [202].

Однозначные взгляды на этиологию заболевания на текущий момент не сформированы,

однако вклад в его патогенез могут вносить генетические и аутоиммунные факторы,

окислительный стресс, дефекты развития нервной системы на ранних этапах онтогенеза,

нарушения синаптогенеза, нарушения в функционировании и взаимодействии

нейромедиаторных систем, факторы внешней среды [32, 58, 146, 174]. В частности, одним из

факторов внешней среды является прием во время беременности вальпроатов,

сопровождающийся высокой вероятностью рождения детей с задержкой развития когнитивной

и психомоторной сфер, речи – основными симптомами РАС [53].

Согласно современной нейрохимической гипотезе РАС, развитие заболевания

обусловлено, прежде всего, нарушениями нейротрансмиттерных систем, в том числе

функциональными, совпадающими с критическими периодами развития ЦНС, и

преимущественно связано с серотонинергической, глутаматергической, ГАМК-ергической,

дофаминергической, холинергической и опиатной системами мозга, а также с метаболизмом


[…]


сопровождающийся ростом роли социальных взаимоотношений, а также полового и

оборонительного поведения, использовались тесты, позволяющие оценить социальные аспекты,

стереотипию, а также поведение, направленное на обеспечение терморегуляции, процессов

размножения и оборонительное поведение в ответ на запах хищника.

В тесте «социальное взаимодействие» самцы мышей BALB/c с ФВС вели себя

индифферентно к новым объектам, независимо от их социальной принадлежности, а также

демонстрировали повышение тревожности, тогда как фабомотизол нормализовал их поведение.

Самки мышей BALB/c с ФВС отличались более выраженным дефицитом социального

взаимодействия, который уменьшался на фоне фабомотизола, что выражалось в стойком

предпочтении социального объекта.

У самцов мышей линии BALB/c с ФВС в тесте «социальное узнавание» отмечалось

снижение предпочтения к исследованию новизны, что выразилось в отсутствии различий в

продолжительности контактов со знакомым и новым социальными объектами. Введение

фабомотизола улучшало реакцию мышей BALB/c с ФВС на новизну до контрольных значений.

У самок мышей BALB/с групп «Контроль» и «ВПК+Фабомотизол» характерная для линии

социальная дискриминация была еще более выражена, чем у самцов – животные данных групп

предпочтений к исследованию нового социального объекта не демонстрировали.

Таким образом, пренатальное введение ВПК самцам мышей BALB/с, усилило,

характерные для линии проявления социальной дискриминации, а введение фабомотизола их

корректировало, возвращая к контрольным показателям.

Мыши BALB/с с ФВС в тесте «построение гнезда» независимо от пола демонстрировали

снижение поведенческой видовой активности, направленной на обеспечение терморегуляции и

процессов размножения. При этом самцы и самки мышей BALB/с с ФВС, получавшие

фабомотизол, строили идеальное гнездо (кратер со стенами), так же, как и животные

контрольных групп.

Мыши линии BALB/c с патологией и без неё, в тесте «закапывание шариков» проявляли

низкую активность, которая увеличивалась на фоне введения фабомотизола, что можно

интерпретировать как положительное влияние препарата на снижение тревожности и

нормализацию типично-видового поведения животных.

В тесте «Y-образный лабиринт с аверсивным запахом» поведение самцов мышей

BALB/c с ФВС не отличалось от поведения животных без патологии, в то время как самки с

ФВС больше времени проводили около источника аверсивного запаха. Введение фабомотизола

как самцам, так и самкам мышей с ФВС вызывало уменьшение длительности контакта с
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источником аверсивного запаха, т.е. улучшало показатели видового-оборонительного

поведения животных.

Таким образом, в результате проведённого исследования установлено, что у мышей

линии BALB/с с ФВС ярким проявлением РАС является снижение социального

взаимодействия, особенно выраженное у самок, снижение предпочтения к исследованию

новизны, наблюдаемое у самцов, нарушение типичных характеристик видового поведения,

таких как гнездование, проявлявшееся в снижении числа полностью построенных гнезд у

самцов и самок, и в снижении оборонительного поведения при предъявлении запаха хищника,

более характерное для поведения самок.

Хроническое введение фабомотизола (10 мг/кг, ежедневно, внутрь), с раннего

постнатального периода (Р7) до периода половой зрелости (Р62) нивелировало большинство

обусловленных ФВС нарушений социального поведения, что выразилось как в улучшении

регистрируемых показателей (более выражено у самок), так и в отсутствии отличий от

показателей группы «Контроль» в тесте «Социальное взаимодействие», повышении реакции

самцов мышей BALB/c с ФВС на новизну до контрольных значений, улучшении видовой

активности, направленной на обеспечение терморегуляции и процессов размножения –

строительство идеального гнезда представителями обоих полов и в повышении реакции

избегания на предъявление запаха хищника, как у самцов, так и у самок.

Показано, что у пациентов с РАС нарушена возрастная динамика моноаминергических

нейромедиаторов: серотонина, дофамина и норадреналина. Нарушения совпадают с

критическими периодами формирования и созревания различных структур головного мозга [12,

164, 304]. Причем как высокие, так и низкие концентрации моноаминов в периоды

синаптогенеза и формирования нейронных связей могут способствовать развитию таких

психических расстройств, как тревожные расстройства, наркомания и аутизм [135].

Оценка нейрохимического профиля в гипоталамусе 15-и дневных самцов мышей

BALB/c, пренатально получавших ВПК, различий по содержанию моноаминов и их

метаболитов по сравнению с показателями контрольной группы не выявила, однако на Р64

отмечался значимый рост концентраций NA, DА и DOPAC, 5-HТ, 5-HIAA и 5-HIAA/5-HТ. В

гипоталамусе взрослых самцов мышей BALB/с с ФВС (Р64), получавших фабомотизол,

выявлена нормализация нейрохимического профиля, нарушенного пренатальным введением

ВПК: содержание NA, 5-HT и его метаболитов было значимо меньше соответствующих

показателей группы «ВПК» на Р64 и сравнимо с контрольными значениями.

Выраженные изменения уровня моноаминергической нейропередачи обнаружены в

стриатуме самцов мышей с ФВС на 15 день их постнатального развития, выразившиеся в

снижении в 1,5 раза уровня NA, в 1,6 раза – DА, в 2,1 раза – DOPAC, в 2,2 раза – HVA и в 1,3
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раза – HVA/DА по сравнению с контрольными значениями. Данные отличия в

метаболитической активности, возможно, связаны со снижением активности

тирозингидроксилазы – фермента, лимитирующего скорость синтеза DА, под воздействием

ВПК. Одновременно, в стриатуме мышей группы «ВПК» на Р15 отмечалось снижение

содержания 5-HТ и его метаболита – 5-HIAA.

На 64 день постнатального развития у самцов мышей BALB/с с ФВС в стриатуме мозга

отмечался рост содержания NА, DOPAC, 5-HТ, а также 5-HIAA и 5-HIAA/5-HТ.

Недельное введение фабомотизола самцам мышей BALB/с с ФВС с (Р7 до Р15),

вызывало повышение содержания NA и 5-HT в стриатуме относительно группы «ВПК»,

сравнимое с контрольными значениями.

На фоне хронического введения фабомотизола (с Р7 по Р64) самцам мышей BALB/с с

ФВС ясной картины нейрохимических изменений в стриатуме не обнаружено: отмечалось

снижение основных показателей дофаминергической и частично серотонинергической

нейропередачи, в основном имевшем различия с соответствующими показателями мышей

группы «ВПК» на Р64.

Таким образом, полученные данные свидетельствуют о разнонаправленности или

отставании процессов связанных с оборотом моноаминов у мышей с экспериментальным РАС:

в контрольной группе мышей BALB/с высокие уровни моноаминов и их метаболитов в

перинатальном периоде, снижаются, или, в случае низкого их содержания, умеренно

возрастают к 64 дню постнатального развития, а в группе мышей пренатально получавших

ВПК изначально низкий уровень регистрируемых моноаминов и их метаболитов значительно

возрастает, превышая контрольные значения.

Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь с 7 дня жизни) нормализует нейрохимический профиль

уровня моноаминов у мышей линии BALB/c с ФВС: на 15 день постнатального развития

препарат вызывает повышение уровней норадреналина и серотонина, а на 64 день – вызывает

снижение повышенного содержания норадреналина, серотонина и его метаболитов до

контрольных значений.

Результаты проведенного исследования позволяют заключить, что фабомотизол в дозе 10

мг/кг способствует снижению выраженности основного симптомокомплекса РАС – нарушение

социального взаимодействия, стереотипия, ограниченность и рутинность поведения, а также

уменьшает тревожность, улучшает адаптацию, способствует снижению когнитивного дефицита

в стрессовых условиях, что продемонстрировано в условиях двух моделей экспериментального

РАС: фенотипической модели и модели фетального вальпроатного синдрома. Изучение влияния

фабомотизола на разных этапах онтогенетического развития мышей BALB /с с фетальным
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вальпроатным синдромом показала возможность применения препарата и его эффективность

для разных возрастных групп.

Таким образом, результаты настоящего исследования позволяют заключить, что

фабомотизол по механизму действия и спектру фармакологических эффектов является

перспективным препаратом для фармакотерапии РАС.

107

ВЫВОДЫ

1. Мыши линии BALB/c являются идиопатической моделью расстройств аутистического

спектра, пригодной для изучения патогенеза заболевания и для оценки возможных средств

коррекции РАС, что подтверждается наличием таких фенотипических особенностей поведения,

как низкий уровень взаимодействия с социально значимыми стимулами, нарушение

распознавания и, особенно, узнавания запахов, усиление тревожного и стереотипного

поведения, когнитивной ригидности.

2. На фенотипической модели расстройств аутистического спектра – мышах линии BALB/c,

показано, что фабомотизол в дозе 10 мг/кг улучшает социальное взаимодействие, уменьшает

когнитивную ригидность, оказывает облегчающее влияние на когнитивные функции в

стрессовых условиях, ускоряет процесс привыкания к новой обстановке, в том числе за счет

снижения тревожности.

3. У мышей линии BALB/с с ФВС, вызванным введением вальпроата натрия в дозе 400

мг/кг, в гнездовом периоде отмечается задержка физического и неврологического развития, и

уменьшение способности к социальному распознаванию. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь

ежедневно с 7 по 14 дни жизни) оказывает корригирующее влияние на развитие и поведение

мышей линии BALB/с с ФВС в перинатальном периоде (7-14 дни постнатального развития).

4. Мыши линии BALB/с с ФВС в ранне-пубертатном периоде (31-41 дни постнатального

развития), отличаются повышенной тревожностью и стереотипным поведением Фабомотизол

(10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 41 дни жизни) уменьшает тревожность и стереотипные

проявления, снижает гиперактивность, увеличивает реакцию на социальную новизну у мышей

линии BALB/c с ФВС в ранне-пубертатном периоде, что более выражено у самцов.

5. Мыши линии BALB/с с ФВС в пубертатном и молодом взрослом возрасте (47-62 дни

постнатального развития) характеризуются снижением социального взаимодействия и

предпочтения социальной новизны, нарушением типично-видового поведения, такого как

гнездование, оборонительное поведение, а также выраженным когнитивным дефицитом и

повышенной тревожностью. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь ежедневно с 7 по 62 дни жизни)

нивелирует большинство обусловленных ФВС нарушений социального поведения, улучшает

проявления видовой активности, облегчает когнитивный дефицит и уменьшает тревожность у

мышей линии BALB/c с ФВС в пубертатном и молодом взрослом возрасте.

6. Для мышей линии BALB/c с ФВС характерно нарушение возрастной динамики оборота

норадреналина, дофамина, серотонина в ЦНС с 15 по 64 день постнатального развития:

изначально низкий уровень регистрируемых моноаминов и их метаболитов значительно

возрастает, превышая контрольные значения.

7. Фабомотизол (10 мг/кг, внутрь с 7 дня жизни) на модели ФВС к 64 дню постнатального

развития нормализует показатели дофаминергической и серотонинергической нейропередачи у

мышей линии BALB/c.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные в ходе диссертационного исследования данные свидетельствуют о

целесообразности расширенного изучения селективного небензодиазепинового анксиолитика

фабомотизола (5-этокси 2-[2-(морфолино) этилтио]-бензимидазола дигидрохлорида) в качестве

потенциального лекарственного мультитаргетного препарата для лечения расстройств

аутистического спектра.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

3MT – 3-метилтирамин

5-HIAA – 5-окси(гидрокси)индолуксусная кислота

5-HT – серотонин

Ach – ацетилхолин

CARS – шкала оценки детского аутизма

CGI-I – шкала общего клинического впечатления

CNTNAP2 – ген контактин-ассоциированно-подобного белка 2

CPRS – шкала оценки детской психопатологии

CY-BOCS – детская обсессивно-компульсивная шкала Йеля-Брауна

DA – дофамин

DAT – транспортер дофамина

DOPAC – 3,4-диокси(гидрокси)фенилуксусная кислота

GRP75 – связанный с глюкозой белок 75

HVA – гомованилиновая кислота

mCU – митохондриальные кальциевые унипортерные каналы

NA – норадреналин

nAChR – никотиновые рецепторы ацетилхолина

OXTR – ген окситоцинового рецептора

PMCA – насос кальциевой АТФазы плазматической мембраны

PolyI:C – полиинозиновая полицитидиловая кислота

RyRs – рецепторы рианодина

SERCA – насос эндоплазматического ретикулума кальциевой АТФазы

SERT – переносчик серотонина

SRS – шкала социальной отзывчивости

TSC – туберозный склероз

VDAC – потенциал-зависимые анионные каналы

АФК – активные формы кислорода

ВПК – вальпроевая кислота

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ИФ3 – инозитол-3-фосфат

МАМ – мембраны, связанные с митохондриями

МИА – материнская иммунная активация

МНН – международное непатентованное наименование

ПНР – постнатальное развитие
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РАС – расстройства аутистического спектра

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

ФВС – фетальный вальпроатный синдром

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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