ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алымова Александра Александровича на тему: «Экспериментальное исследование расстройств аутистического спектра на разных этапах постнатального развития и их фармакологическая коррекция», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Актуальность диссертационной работы.

Актуальность темы работы Алымова А.А. обусловлена, с одной стороны, широкой распространенностью и продолжающимся ростом частоты встречаемости расстройств аутистического спектра среди населения нашей страны, с другой – высоким риском осложнений и низкой приверженностью лечению при терапии антипсихотиками. Поэтому изучения новых соединений для лечения расстройств аутистического спектра с более высоким профилем безопасности и низкой частотой побочных явлений, безусловно, является актуальной и практически важной задачей.

Научная и практическая значимость.

В диссертационной работе изучены свойства небензодиазепинового анксиолитика фабомотизола при расстройствах аутистического спектра на фенотипической модели и модели фетального вальпроатного синдрома у мышей линии BALB/c.

На основании результатов экспериментальной работы, автором получены перспективные данные о возможности уменьшения основных симптомов расстройств аутистического спектра, нормализации обмена моноаминов в центральной нервной системе при хроническом введении фабомотизола.

Алымовым А.А. получены данные, которые подчеркивают целесообразность продолжения работ по изучению возможностей применения фабомотизола при расстройствах аутистического спектра.

Методология, структура, объем диссертационного исследования, анализ полученных результатов с использованием адекватных статистических методов соответствуют современным научным требованиям. Положения, выносимые на защиту, и выводы являются обоснованными и соответствуют поставленной цели и задачам.

Содержание диссертационной работы достаточно полно представлено в 5 статьях в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ, в том числе, входящих в международные базы Web of Science, Scopus.

Автореферат отражает основные результаты диссертационной работы Алымова А.А. на тему: «Экспериментальное исследование расстройств аутистического спектра на разных этапах постнатального развития и их фармакологическая коррекция» и позволяет считать её завершённым научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение актуальной для фармакологии задачи – разработки новых средств для лечения расстройств аутистического спектра.

Заключение

Считаю, что по актуальности, новизне, научной и практической значимости диссертационная работа А.А. Алымова отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология.

Д.б.н., профессор кафедры нормальной физиологии
ИКМ им. Н.В. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России

Т.Д. Джебраилова

19.04.2022

119991, Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр. 2
dzhebrailova_t_d@staff.sechenov.ru

27.04.2022

Подпись заверяю

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России
профессор, д.м.н.

О.Н.Воскресенская